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Paraguacu Paulista-SP, 20 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Altera a Lei Complementar n°
02/1997, para instituir e regulamentar a gratificagdo de funcdo e a Comissao
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessdes extraordinarias para apreciagao
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
concessao de gratificacdo a servidores publicos municipais e regulamentagao da
Comissédo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar.

A urgéncia, considerando o periodo de recesso desse Legislativo, decorre
da necessidade de se aprovar medidas imediatas de aprimoramento dos processos
de apuracdo de fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades
administrativas praticadas no ambito do servigo publico, envolvendo servidores
publicos municipais ou bens patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/EMS/MAB/LTJ/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 20 de julho de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Altera a Lei Complementar n° 02/1997,
para instituir e regulamentar a gratificacdo de fungdo e a Comissao Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar”.

A concesséo de gratificagao pelo exercicio de fungéo de diregéo, chefia e
assessoramento tem previsdo no inciso | do art. 159 do Estatuto dos Servidores
Publicos Municipais. A regulamentacdo dessa gratificagao, no entanto, constante do
art. 160, foi revogada. Esta propositura visa entdo instituir e regulamentar a
gratificagdo de fungédo, mediante nova redacao do inciso | do art. 159, e inclusdo da
Subsecéo I-A na Secéo Il do Capitulo Il do Titulo IV e do respectivo art. 160-A.

A gratificacdo de fungdo sera concedida ao servidor municipal que, além
das atribuicbes normais de seu cargo, for designado para exercer encargo que nao
venha justificar a criagdo de cargo ou fungéo especifica no &mbito do servigo publico
municipal. Considera-se encargo no servigo publico municipal, para os efeitos da
concessao da gratificacdo de fungédo a participagdo em comissdes ou grupos de
trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuigdes normais. A gratificacao de
funcdo correspondera a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento basico do
servidor e sera concedida enquanto vigente a designacdo para o desempenho
efetivo desse encargo publico.

Esta propositura visa também, instituir e regulamentar a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, que desenvolvera
as atividades de sindicancia e processo administrativo disciplinar, para apuragao de
fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades administrativas praticadas no
ambito do servigo publico, envolvendo servidores publicos municipais ou bens
patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

A Comissao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar sera composta por até 10 (dez) servidores estaveis, nomeada pela
autoridade competente de cada Poder. O Presidente da Comissao sera o dirigente
titular do 6rgéo juridico do respectivo Poder.

Os servidores que integrardo a Comissdao Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar serdo designados para um periodo de até 2
(dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodo, a critério da autoridade
nomeante. Em caso de substituicdo, sera designado servidor pelo periodo que
remanescer ao substituido.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Os servidores que atuardo em cada caso concreto serdo designados por
ato do titular do 6rgao juridico do respectivo Poder, em sistema de revezamento,
mediante a composic¢ao de 3 (trés) servidores: um Procurador Juridico (Presidente),
um Relator e um Membro.

Todos os servidores publicos municipais designados para compor a
Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar,
inclusive aqueles declinados para atuarem como advogados dativos, fardo jus ao
recebimento da gratificacdo de funcao, regulamentada nos termos desta propositura.

Os impactos orgamentarios e financeiros desta propositura constam do
demonstrativo anexo, elaborado nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
concessao de gratificagdo a servidores publicos municipais e regulamentagdo da
Comissao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar.

A urgéncia, considerando o periodo de recesso desse Legislativo, decorre
da necessidade de se aprovar medidas imediatas de aprimoramento dos processos
de apuracdo de fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades
administrativas praticadas no ambito do servico publico, envolvendo servidores
publicos municipais ou bens patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 20 DE JULHO DE 2022

Altera a Lei Complementar n°® 02/1997,
para instituir e regulamentar a gratificagao
de funcdo e a Comissao Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° A Lei Complementar n° 02, de 22 de setembro de 1997, para
instituir e regulamentar a gratificacdo de funcédo e a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, passa a vigorar com as seguintes
alteracgdes:

| - nova redacgéo do inciso | do art. 159, e inclusdo da Subsegéo I-A na
Secéo Il do Capitulo Il do Titulo IV e do respectivo art. 160-A:

“AIL. 189, e
| - gratificagao de fungao;

Subsecgao I-A
Da Gratificagao de Fungao

Art. 160-A. A gratificagdo de fungdo sera concedida ao servidor municipal
que, além das atribuicbes normais de seu cargo, for designado para exercer encargo
que ndo venha justificar a criagdo de cargo ou fungdo especifica no ambito do
servigo publico municipal.

§ 1° A gratificacdo de fungcéo sera concedida pela autoridade do Poder
respectivo ou pelo dirigente de entidade da administragdo indireta, conforme o caso,
mediante portaria, revogavel a qualquer tempo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 20 de julho de 2022 ..............ccccue.... Fls. 2 de 4

§ 2° Considera-se encargo no servigo publico municipal, para os efeitos
da concesséo da gratificagdo de fungéo, a participagdo em comissées ou grupos de
trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuigcbes normais.

§ 3° A gratificagdo de fungdo correspondera a 25% (vinte e cinco por
cento) do vencimento basico do servidor e sera concedida enquanto vigente a
designagéo para o desempenho efetivo desse encargo publico.

§ 4° A gratificagdo de fungdo nédo podera ser computada nem acumulada
para fins de concesséo de gratificagbes ulteriores.

§ 5° Nao sera permitida a designagdo de um mesmo servidor efetivo em
mais do que 1 (uma) comissdo ou grupo de trabalho.” (NR)

Il - nova redacgao do § 2° e inclusdo dos §§ 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8° € 9° no art.
205:

SAME 208, ..o

§ 2° Para desenvolvimento das atividades de sindicéncia e processo
administrativo disciplinar e apuracdo de fatos e responsabilidades de eventuais
irregularidades administrativas praticadas no &mbito do servigo publico, envolvendo
servidores publicos municipais ou bens patrimoniados pertencentes ao acervo
municipal, fica instituida e requlamentada a Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar.

§ 3° A Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar sera composta por até 10 (dez) servidores estaveis, designada pela
autoridade competente de cada Poder.

§ 4° O Presidente da Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar sera o dirigente titular do o6rgéo juridico do respectivo
Poder.

§ 4° Os servidores que integrardo a Comissdo Permanente de Sindicancia
e Processo Administrativo Disciplinar serdo designados para um periodo de até 2
(dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodo, a critério da autoridade
nomeante.

§ 5° Em caso de substituigdo, sera designado servidor pelo periodo que
remanescer ao substituido.

§ 6° Os servidores que atuardo em cada caso concreto serao designados
por ato do titular do 6rgéo juridico do respectivo Poder, em sistema de revezamento,
mediante a composi¢ao de 3 (trés) servidores:

I - um Procurador Juridico (Presidente);
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 20 de julho de 2022 ..............ccccue.... Fls. 3de 4

Il - um Relator; e
1l - um Membro.

§ 7° Os membros da Comissgo Permanente de Sindicéncia e Processo
Administrativo Disciplinar deverdo atender aos ritos e procedimentos previstos neste
Estatuto e em regulamentos aplicaveis.

§ 8° A designacgéo para integrar a Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar constitui encargo de natureza obrigatoria,
excetuando-se 0s casos de suspeicdo e impedimentos legais.

§ 9° A participagdo dos servidores na Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar dar-se-a sem prejuizo do exercicio
de suas respectivas atribui¢cées funcionais.

Il - inclus&o dos arts. 205-A, 205-B, 205-C, 205-D, 205-E e 205-F:

“Art. 205-A. Sempre que houver necessidade de designagdo de Advogado
Dativo, o Presidente da Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar podera proceder a sua regular designagéo, desde que esta
recaia sobre servidor servidor estavel, ocupante de cargo de nivel igual ou superior
ao do indiciado.

Art. 205-B. As oitivas colhidas na instrugdo dos processos de sindicéncias
ou disciplinares seréo, preferencialmente, gravadas em sistema de audio e video e
permanecerdo arquivados em midia propria anexada aos autos.

§ 1° Nao havera transcrigdo das oitivas nos processos onde houver
gravacgao das sessées em audio e video, as quais serdo gravadas em midia propria,
sendo lavrada ata contendo a descricdo e qualificacdo dos presentes, horario de
inicio e término da sessdo, bem como, eventuais acontecimentos que ndo tenham,
por qualquer motivo, sido captados em audio e video.

§ 2° O acesso ao teor das oitivas sera condicionado aos legitimados para
tal e acontecera mediante solicitacdo por escrito nos autos, sempre observado o
custeio prévio do valor da midia que sera entregue ao solicitante.

§ 3° No caso de nao existirem recursos técnicos ou na ocorréncia de
quaisquer Obices a gravagcdo em audio e video das oitivas, estas acontecerdo
normalmente, sendo seu teor transcrito em ata assinada pelos presentes.

Art. 205-C. A instituicdo de uma Comissdo Permanente de Sindicancia e
Processo Administrativo Disciplinar ndo impede o Chefe do respectivo Poder de
nomear uma Comissdo Especial para realizar apuragbes similares a que compete a
essa, bem como sobre qualquer outro assunto de interesse da Administragdo
Publica, podendo escolher seus membros livremente dentre os servidores publicos
estaveis que compbem o quadro de pessoal do respectivo Poder, inclusive dentre os
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 20 de julho de 2022 ..............ccccue.... Fls. 4 de 4

membros da Comissdo Permanente de Sindicdncia e Processo Administrativo
Disciplinar.

Art. 205-D. A designagdo da Comissédo Permanente de Sindicéncia e
Processo Administrativo Disciplinar ndo afetara os processos sindicantes e
disciplinares eventualmente em curso.

Art. 205-E. A Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar podera adotar procedimentos administrativos internos
como a instituicgo de banco de decisbes, precedentes, bem como, criar
jurisprudéncias e normas visando que as sindicancias e processos administrativos
ampliem a isonomia, impessoalidade, ampla defesa e evite-se assim, dualidade,
conflito ou antagonismo nos atos que S&o inerentes a este tipo de apuragéo,
reforgando, outrossim, os principios obrigatorios da Administragdo Publica.

Paragrafo unico. Os procedimentos deverdo ser organizados por numero
e ano e estardo disponiveis para consulta de toda e qualquer Comissdo Apurativa,
que devera utilizar tais dados apenas e tdo somente para os fins descritos no caput
deste artigo.

Art. 205-F. Todos os servidores publicos municipais designados para
compor a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo
Disciplinar, inclusive aqueles designados para atuarem como advogados dativos,
fardo jus ao recebimento da gratificacdo de fungdo.” (NR)

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacdes
proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 20 de julho de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/MAB/LTJ/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | — Solicitag&o de Andlise e Deliberagéo sobre a Criagéo ou Aumento de Despesa (LRF, aris.
16 e 17)

MEMORANDO n°. 33/2022-DRH

DE:Departamento de Recursos Humanos

PARA: Departamento de Planejamento-DEPLAN

OBJETOQ: Andlise e deliberagao acerca da criago ou aumenfo de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: A concessdo de gratificagdo pelo exercicio de fungdo de diregdo, chefia e
assessoramento tem previsao no inciso 1 do art. 159 do Estatuto dos Servidores Publicos Municipais.
A regulamentagdo dessa gratificacdo, no entanto, constante do art. 160, foi revogada. Esta
propositura visa entao instituir & regulamentar a gratificagéic de funcéo de 25% do vencimento basico
4 ser concedida ao servidor pela participagdo em comisses ou grupos de trabalho especiais, quando
sem prejuizo das afribuigdes normais.

Tabela 1 — Tipo, Descricéo, Quantitativo, Especificagéo e Valor Mensal da Nova Despesa
Criagio, Expans&o ou Aperfeicoamento de Agdo Governamental (LRF, art. 16)

Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
Normativo com execucio superior a dois exercicios (LRF, art. 17)

Tipo de Acao
(assinalar a
correspondente) | X

Descri¢do Instifui e regulamenta a Gratificacéo de Fungao
Data de Inicio Prevista  [08/2022
Quant. Especificacéo da Despesa Pré-operacicnal’ Valor (R$)
n.a.
{a) Subtotal 0,00

Quant. Especificagéo da Despesa Operacional® Valor (R$)
| 1 |Gratificagéo de Fungéo v 2
i (b) Subtotal R$ 1.306,24 |
l ] (c) Total (a+b) R$ 1.306,24 |
Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® |

Més [Exercicio Atual] (R$) [Exercicio 2] (R$) [Exercicio 3] (R$) |
Janeiro R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Fevereiro R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Marco R$ 1.306,24 R$ 1.306,24
Abril R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Maio R$ 1.306,24 R$ 1.306,24|
Junho R$ 1.306,24 RS 1.306,24j
Julho RS 1.306,24 R$ 1.306,24 |
IAgosto R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Setembro R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Qutubro R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 R$ 1.306,24
Novembro R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 R$ 1.306,24 |
Dezembro R$ 2.612,48 R$ 2.612,48 R$ 2.612,48
Total (R$) 7837,44 | 16981,12 16981,12
Observagoes:

1 Despesas com ocorréncia no(s) primeira{os) mas(es) para implementagéo da acéo govemamental. Ex.: Despesas de aquisigio de mobilidrio e squipamentos;

® Despesas mensais relativas & manutengio da ag3o. Ex.: despesa de pessoal, locagio de squipamentes, dgua @ energla alétrica, devem ser quantificadas e projeladas
para cada més do exercicio em gue a mesma enlrar em vigor e para os dois axercicios subsequantes;

* A atualizagio dos valores de bens e servigos para oa periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal decorrente da revisdo geral anual devem

~

EMERSON MARTINS DOS SANTOS

RSP

ecursos Humanos

0. Ex.: IPCA do IBGE.

sempre ser considerad &Ndo um indice =1

Paraguacu Paulista-SP, 20 de JULKHO de 2022.
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ANEXO Il - Analise e Deliberagio sobre a Criacdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 33/2022- Depto de Planejamento

DE: Depto de Pianejamento
PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Andlise e deliberagio acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF). Instituir € regulamentar a gratificagéo
de fungao de 25% do vencimento basico a ser concedida ao servidor pela participagdo em comissdes
ou grupos de trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuigdes normais.

1 IMPACTQ ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)}

Premissas (art. 16, § 2°):

i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 7.649.735,41.
i - Receita Prevista na LOA atual: R§ 190.777.954,00

iii = Valor da.Nova Despesa: ¢f Solicitagado do Depafrtamento
iV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 08/2022;Mefodologia de Caleule (art. 16, § 29):

i- Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado na Balango do exercicio anterior.

il - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.
ili - Disponibilictade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada 4 Receita Prevista na LOA atual.
v - Impacto Orgamentdrio%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA muitiplicade por 100.
V - Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificacao 2022 2023 2024

(a) Superavit ou Deficit Financeiro'do

Exercicio Anterior (= Balango) 7.648.795 .41 3.000.000,00 2.500.000,00
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 | 216.755.523,49 | 210.999.400,00
(c) Disponibilidade Financeira (a+h) 198.427 689 41 219.755.523,49 213.499.400,00
(d) Despesa (= valor informado UR) 7.837,44 16.981,12 16.981,12
(e) Impacte Orgamentario% [(d/b)*100] 0,01% 0,01% 0,01%
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0.01% 001% 001%

arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)"

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida

(A) Acumulada nos

{B) Estimada para

(B — A) Impacto

Especificagao tltimos 12 meses 0s préximos 12 (R$)
(R$) meses (R$)
(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)* R$ 77.334.236,60 | RS 77.361.217,72 R$ 16.981,12

(b) Receita Corrente Liquida (RCL}®

R$ 181.079.936,35

R$ 182.500.000,00

R$ 1.420.063.65

54,00% =[(b*54)/100]

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) o g
sobre a RCL = {(afb)*100] 42,70% 42,38% J
(d) Limite Maxima (art. 20, [ll, b, LRF) - R$ 97.783.165.63 | R$ 98.550.000,00

(e} Limite Prudencial (art. 22, paragrafo
(nico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)/100]

R$ 92.894.007,35

R$ 93.622.500,00

Premissas e Metodolegia de Célculo:

1 Tabela 2 a ser preenchida quando da criagio ou aumento de despesa com pessoal.
2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informages no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada 12 meses = DTP acumuiada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela

UR)
*Dados ref 12/2021
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Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)

Especificagéo 2022 2023 2024
(a) Resultado Primario {Anexo de Metas i
Fiscais da LDQ) R$ 2.826.500,00 R$ 7.500.000,00 { R$ 7.725.000,00
(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas
Fiscais da LDOQ) R$ 2.000.000,00 |[R$ 10.750.000,00|R$ 11.072.500,00

(c) Impacto da despesa cnada ou
aumentada -sobre as despesas
fiscais do exercicio atual (= Tabela
1,d) R$ 7.837,44 R$ 16.981,12 R$ 16.981,12 |

(d) Impacto do(s) mecanismo(s) '
compensacgac nos periodos

seguintes: R$ 7.837,44 R$ 16.981,12 R$ 16.981,12
(d.1) aumento permanente da rec:elta1 -
(d.2) reducéo permanente da despesa® R$ 7.837,44 R$ 16.981,12 R$ 16.981,12

(e) Resultado Primario com o impacto
da despesa criada cu aumentada| R$ 2.826.500,00
[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2]

(f) Resultado Nominal com o impacto da |
criada ou aumentada [(b-c)+d.1} ou| R$ 9.000.000,00 . R$ 10.750.000,00 R$ 11.072.500,00 |
[(b-c)+d.2] | |

Premlssas

* Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita @ preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita ¢ proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragéo ou criagéo de
tributo ou contribuicéo (art. 17, § 3°, LRF).
2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansdo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugio permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

3 Mecanismo(s) de compensagio (aumenic ou redugio permanente de despesa): A despesa de que frata o art. 17 da LRF
nao sera executada antes da implementacio das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as guais integrardo o
instrumento que a criar ou aumentar {art. 17, §§ 2° e 5° LRF).

R$ 7.500.000,00 | R$ 7.725.000,00 |

Tabela 4 — Mecanismo de Compensacgio dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos
Seguintes (art. 17, §§ 2° ao §°, LRF)

Mecanismo de Compensacao Especificagéo 2022 2023
{a) aumento permanente da receita’ - ! - -
(b) reducdo permanente da despesa® s R$ 7.837,44 R$ 16.981,12

Premissas e Metodologia de Calculo:

1 Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita.

2 0 montante de despesa criada ou aumentada sera compensada com a reducfo permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposigies da LDO e devidaments impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liguida de Expanséo de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de redugdo permanente da despesa geral do Municipio.

lementar 10/2022 Protocol o 34621 Envio em 22/07/2022 14:15:41
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Tabela 5 — Adequacgdo Orgamentaria € Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, I, e
art. 17, § 1°, LRF) f
FR? Dotagao® Natureza da Despesa® Valor (R$)
1,25 |Pessoal @ Encargos 3.1.9X. XX R$ 7.837,44
|
(a) Saldo Atual da Dotagéo R$ 43.500.025,69
*(b) Alteragdo de Dotagao R$ 1.539.442,41
(c) Dotagado Prevista na LOA R$ 82.113.626,05 |
ox (d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] 40153042,77
(e) Despesa a realizar R$ 40.173.569,70 g
- (f) Nova Despesa (Tabela 1, d) ~ R$7.837,44 el 7o
(g) Saido Estimado da Dotacao [a-(e+1)] G 3318618,55 & <8
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses R$ 181.079.936,35
) (i} % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 0, 004%
Situacdo | X ) Adequada [Ha dotagdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
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sef > R$ 0,00) genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
( ) Inadequada espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
se f < R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor ndo
) Irrelevante ulirapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita
se h <2%) Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Premissas:

' FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados; 03 Recursos Proprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Proprios da Administrago indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

? Dotagao: Toda e qualguer verba prevista como despesa em orgamentos publicos destinado a fins especificos que possui
codificagdo especifica presente na LLOA.

* Natureza da Despesa: canjunto de informagdes que formam o cédigo & conhecido como classificagio por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicagéo e seu elemento.

ITabela 6 — Compatibilidade com o0 PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)
Instrumento | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 u £ ¥ i

LDO 2022 * ¥ = 3
X ) Compativel A despesa estd conforme com as diretrizes, objetivos,
Situagéo prioridades e metas previstos no PPA e LDO e nao infringe
) Ndo Compativel gualquer de suas disposicbes.

Observagbes:

* Funcional Programaética; classificagao da despesa que combina a classificagéo funcional com a classificagio programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e ndo contraria nenhuma das
disposigdes da LDO, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscals.

*Despesa estd em vérios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagéo ou aumento da despesa:

X)TEM.................. { YNAOTEM............. adequagéo orcamentéria e financeira com a LOA.
It i (YNERDES = 70T compativel com o PPA e LDO.
{(X) NAQ AFETARA....(X) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, € considerado jrreievante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

(X} SUGERIR o encaminhamento ac Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

( ) RETORNAR & Unidade Requisitante, pois, serd necessaria promover a adequagao or¢gamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

( ) reduzir outra(s} despesa(s), (anexar comprovante);
( ) suplementar dotagao com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano,
( ) suplementar dotagdo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;
() abrir crédito especial, pois, o{a) projeto/atividade néo esta previsto(a) na LOA®.
{ )} RETORNAR & Unidade Req'uisitante, pois, seré necessario compatibilizar a despe:sa com o PPA

Tatnan‘rdeé §antos Correa
Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberago(6es) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X ) ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberagao final.
( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

20 de julho de 2022.

Emers ns do Santos “ )
o de Recursos Humanos
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ANEXO Ill - Declaracio do Ordenador de Despesa (art. 16, l1)

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il)

Nos termos do art. 16, Inciso 1I, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e fipanceiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documeniagio anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criag@o ou aumento da despesa:

OTEM.........coevvveee. { YNAO TEM............. adequagdo orgamentaria e financeira com a
LOA.

OEERs = (L A G0 NRO s £ compativel com o PPA e LDO.

(X) NAQ AFETARA......( )AFETARA.............as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguagu Paulista-SP, 20 de julho de 2022,

. Antonic Takashi Sasada
Prefeito Municipal -

REFERENCIAS:.
BRASIL. Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000. Estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestda fiscal e d& outras
providéncias, Portal da Legislagéo: Poder Executivo, Brasiiia, 13 nov. 2017. Disponival em: <hitps:fwww.planalta.gav.briccivil_03/4sisfice/icp1 01 htm= Acesso em: 13 nov.
2017.
Art. 46. A criagdo, expanso ou aperfeicoamenta de agao governamental que acamels aumento da despesa sard acompanhado de
| - astimativa do impacto crgamentério-financeiro no exarcicio em que deva entrar am vigor e nos dois subsequerntss;
Il - declaragae do ordenador da despesa de gue o aurnento tem adequacio orgamentania e financeira com & lei orgamentéria anuel @ compatibilidade com o
plano plurianual & com a lei de diretrizes orgamentarias.
§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considsra-se;
| - adequada com a el orgamentéria anual, a despesa objeto de dotagéo especifica e suficients, ou que asleja abrangida por cradito ganérico, de forma gue
somadas lodas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual & a lei de dirstrizes orgamentérias, 2 despesa gue se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridadas e matas previsios
nesses instrumentos 8 ndo infiinja qualguer de suas dispesigdes.
§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput seré acompanhada das pramissas & metodolugia de célculo utilizadas,
§ 3o Ressalva-se do disposto naste artige a despesa considerada imelavante, nas lermos em que digpuser a i de diretrizes orgamentarias.
§ 40 As normas do caput constitusm condigée prévia para:
1- empenho e licitagéio de servigos, fornecimento de bens ou execugio de obras;
I - desapropriagio de iméveis urbanos & que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigéo
Ar. 17. Considera-se obrigatéria de caréler continuado a despesa cofrente derivada de lei. medida provisaria ou ato administrativo nermativo qua fixem para ¢
ente a obrigag#o legal de sua execucdo por um periodo superior a dois exarcicios.
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despasa de que trata o caput dever&o ser instrufdos com a estimativa prevista no inciso | do art, 18 e demonsirar 2
origem dos recursos para seu custaio,
§ 20 Para sfeito do atendimento do § 1o, 0 ato serd acompanhado de comprovagac de que & despasa criada ou aumertada ndo afetard as matas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 10 do at. 4o, devendo seus efeitos finariceiros, nos periodos seguintes, ser compensados palo aumenio
permanente de raceita ou pela reduglo permanente dg despaesa,
§ 3o Para efeifo do § 2o, considera-se aumento permanents de receifa o proveniente da elevagao de aliquotas, ampliagio da bass de céleuls, majoragio ou
criagao de tributa ou contribuigo.
§ 40 A comprovagéo referida no § 20, apresentada pelo proponente, conterd as premissas @ metadolagia de calculo wtilizadas, som prejuizo do exame de
compatibilidads da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lsi da dirstrizes argamentérias.
§ 50 A despesa da que trata ests artigo nfo serd executada antes da implementagio das medidas referidas no § 2o, as quais integrardo o instrumento que a
criar ou aumentar,
§ 8o O disposto no § 10 n&o se aplica 4s despesas destinadas ao servige da divida nem ac reajustamento de remunaragéo de pessoal de que trata o inciso X
da art. 37 da Constituigdo,
§ 70 Considera-se aumsnto de despesa a prorrogagdio daguela criada por praze determinado.
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ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DA
PREFEITURA, CAMARA, AUTARQUIA E OUTROS DO
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 02, DE 22 DE SETEMBRO DE 1997.
(Atualizada ap6s Deciséo Judicial em Agéao Direta de Inconstitucionalidade - Processo n® 2017902-97.2021.8.26.0000, julgada
procedente por votagdo unanime, em face da Lei Complementar Municipal n°® 259/2020. Acérdéo transitado em julgado em
12/08/2021 — Ato da Mesa n° 270, de 23 de agosto de 2021.)
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LEI COMPLEMENTAR N° 02/97

Disp6e sobre o Estatuto dos Servidores
Publicos Civis da Prefeitura e Camara,
autarquias e outros, do Municipio de
Paraguacu Paulista.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista, no uso de suas atribuices
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO I - (Sem titulo definido)

CAPITULO UNICO - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei institui o estatuto dos servidores publicos civis do Municipio, disciplinando os direitos,
deveres e responsabilidades, compreendendo aqui os servidores da Prefeitura, da Camara,
Autarquias e Fundacgdes.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

| - Servidor: pessoa legalmente investida em cargo publico de provimento efetivo ou em comisséao;
(Redacéo alterada pela Lei Complementar n°® 041, de 26.12.2001, e restabelecida a redagao original
com a revogacao do art. 1° da Lei Complementar n° 041, de 26.12.2001 pela Lei Complementar n°
058, de 22.12.2005)

Il - Cargo Publico: conjunto de atribuicdes e responsabilidades representado por um lugar, instituido
nos quadros dos servidores, criado por Lei ou Resolugdo com denominagdo propria e atribuicbes
especificas;

lll - Vencimento: retribuicdo pecuniaria basica, fixada em Lei, paga mensalmente ao servidor publico
pelo exercicio das atribui¢cdes inerentes ao seu cargo;

IV - Remuneracdo: retribuicdo pecunidria basica acrescida da quantia referente as vantagens
pecuniarias a que o servidor tem direito;

V - Classe: agrupamento de cargos publicos de uma mesma denominagdo e idéntica referéncia de
vencimento e mesmas atribui¢des;

VI - Carreira: o conjunto de classes da mesma natureza de trabalho e de idéntica habilitagéo
profissional, escalonadas segundo a responsabilidade e complexidade das atribuicées, para
progressao privativa dos titulares dos cargos que a integram;

VIl - Quadro: o conjunto de carreiras e de cargos isolados integrantes das estruturas dos 6rgéos dos
Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 3° Aos cargos publicos corresponderdo referéncias numéricas seguidas de letras em ordem
alfabética indicadoras de graus.

§ 1° Referéncia é o numero indicativo da posigéo do cargo na escala basica de vencimentos.
§ 2° Grau ¢ a letra indicativa do valor progressivo da referéncia.
§ 3° O conjunto de referéncia e grau constitui o padrao de vencimentos.

TiTU].O Il - DO PROVIMENTO, DO EXERCICIO E DA VACANCIA DOS CARGOS PUBLICOS
CAPITULO | - DOS CARGOS PUBLICOS
Art. 4° Os cargos publicos séo isolados ou de carreira.

§ 1° Os cargos de carreira sdo sempre de provimento efetivo.

§ 2° Os cargos isolados séo de provimento efetivo ou em comisséo, conforme dispuser a sua Lei ou
resolucao criadora.

Art. 5° As atribuigcdes dos titulares dos cargos publicos seréo estabelecidas na Lei criadora do cargo
ou em decreto regulamentar.

Paragrafo Unico - E vedado atribuir ao servidor publico encargos ou servicos diversos daqueles
relativos ao seu cargo, exceto quando se tratar de fungdes de chefia ou diregdo, de designacdes
especiais e dos casos de readaptacao.

CAPITULO Il - DO PROVIMENTO
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Subsecao lll - Da Indenizagao de Transporte

Art. 158. Conceder-se-a indenizacéo de transporte ao servidor que realizar despesas com a utilizagdo
de meio proprio de locomogado para a execugéo de servigos externos, por forca das atribuicbes do
cargo, conforme dispuser em regulamento.

Secao Il - Das gratificag6es e Adicionais
Art. 159. Além do vencimento e das vantagens previstas nesta Lei, serdo deferido aos servidores as
seguintes gratificagcdes e adicionais:

| - gratificagéo pelo exercicio de funcéo de direg¢éo, chefia e assessoramento;
Il - gratificagéo natalina;

Il - adicional por tempo de servico;

IV - adicional pelo exercicio de atividades insalubres, perigosas ou penosas;
V - adicional pela prestacdo de servico extraordinario;

VI - adicional noturno;

VIl - adicional de férias;

VIII - adicional de nivel universitario;

IX - outros, relativos ao local ou a natureza do trabalho.

Subsegao I-Da Gratlflcagao pelo Exerclclo de Fungao de Dlregao Chefla ou Assessoramento

gfa@meagae—pe-}e—sea—e*epefem 5 ieio. (Vetado pelo Prefeito com veto derrubado pelo Leg|slat|vo

sancionado pelo Presidente da Camara Municipal em 14.10.1997, publicado em 18.10.1997, e
revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12. 2005)

(Vetado pelo Prefelto com veto derrubado peIo Legislativo, sanmonado pelo Presidente da Camara
Municipal em 14.10.1997, publicado em 18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de
22.12.2005)

(Vetado pelo Prefelto com veto derrubado pelo
Legislativo, sanC|onado pelo Presidente da Camara Municipal em 14.10.1997, publicado em
18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

pelo Prefelto com veto derrubado pelo Leglslatlvo sanmonado pelo Presidente da Cémara Mummpal
em 14.10.1997, publlcado em 18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

derrubado peIo Leglslatlvo sanmonado pelo PreS|dente da Camara Municipal em 14.10.1997,
publlcado em 18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

deste—artigo—quando—exercides—por—servidor- (Vetado pelo Prefeito com veto derrubado pelo

Legislativo, sancionado pelo Presidente da Céamara Municipal em 14.10.1997, publicado em
18.10.1997, e revogado pela Lei Complementar n°. 058, de 22.12.2005)

Subsec¢ao Il - Da Gratificagao Natalina
Art. 161. A gratificagdo natalina corresponde a 1/12 (um doze avos) da remuneragéo que o servidor
fazer jus no més de dezembro, por més de exercicio no respectivo ano.

Paragrafo unico. A fragao igual ou superior a 15 (quinze) dias sera considerada como més integral.
Art. 162. A gratificagcdo sera paga até o dia 20 (vinte) do més de dezembro de cada ano.

Art. 163. O servidor exonerado percebera sua gratificagcdo natalina, proporcionalmente aos meses de
exercicio, calculada sobre a remuneracdo do més da exoneragao.
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| - praticou, quando em atividade, falta grave para a qual seja cominada, neste Estatuto, pena de
demisséo;

Il - aceitou cargo ou fungdo publica em desconformidade com a lei;

Il - aceitou representacéo de Estado estrangeiro, sem prévia autorizagdo do Prefeito ou Presidente da
Camara, na esfera de suas respectivas competéncias.

Art. 203. Prescreverao:

I -em 01 (um) ano, as faltas disciplinares sujeitas as penas de adverténcia ou repreensao;
Il - em 02 (dois) anos, as faltas disciplinares sujeitas a pena de suspensao;

lll - em 05 (cinco) anos, as faltas disciplinares sujeitas a pena de demisséo.

§ 1° O prazo prescricional comega a correr do dia em que a autoridade tomar conhecimento da
existéncia da falta.

§ 2° Interrompe-se a prescricdo pela instauracdo de sindicancia ou procedimento administrativo.
Art. 204. Para aplicacéo das penalidades, sdo competentes:

| - O Prefeito ou a Mesa da Camara, na esfera de suas respectivas competéncias, nos casos de
demissao, cassacdo de aposentadoria e de disponibilidade ou suspensao por mais de 30 (trinta) dias;

Il - Os secretarios ou chefe imediatos, nos demais casos de suspensao;

Ill - As autoridades administrativas, com relacdo aos seus subordinados, nos casos de adverténcia e
repreensao.

CAPITULO IV - Do Procedimento Disciplinar

Sec¢ao | — Das Disposi¢coes Gerais

Art. 205. A autoridade que tiver ciéncia ou noticia de irregularidade no servigo publico é obrigada, sob
pena de omiss&o, a promover a apuracao dos fatos e a responsabilidade, mediante sindicancia ou
processo administrativo disciplinar, sendo assegurado ao servidor o contraditério e a ampla defesa,
com 0s meios e recursos e ela inerentes.

§ 1° As providéncias para a apuragdo terdo inicio, a partir do conhecimento dos fatos e seréo
tomadas na unidade onde estes ocorreram, devendo consisti, no minimo, de um relatério
circunstanciado sobre o que se verificou.

§ 2° A averiguacgao preliminar de que trata o paragrafo anterior devera ser cometida a servidor ou
comissao de funcionario previamente designada para tal finalidade.

Secao Il - Da Sindicancia

Art. 206. A sindicancia & preliminar e informativa do processo administrativo disciplinar, devendo ser
promovida quando os fatos ndo estiverem definidos ou faltarem elementos indicativos da autoria da
infracao.

Art. 207. A sindicancia ndo comporta o contraditorio constituindo-se em procedimento de investigagao
€ ndo de punicao.

Art. 208. A sindicancia devera ser concluida no prazo de 30 (trinta) dias, que s6 podera ser
prorrogado por um unico e igual periodo mediante solicitagdo fundamentada.

Art. 209. Da sindicancia instaurada pela autoridade, podera resultar:

| - 0 arquivamento do processo desde que os fatos ndo configurem evidentes infragdes disciplinares;

Il - a apuracgéo da responsabilidade do servidor.

Secao lll - Da Suspensao Preventiva

Art. 210. O Prefeito ou a Mesa da Camara, na esfera da respectiva competéncia, poderéo determinar
a suspensao preventiva do servidor, por até 30 (trinta) dias prorrogaveis por igual prazo, se houver
comprovada necessidade de seu afastamento para a apuracao de falta a ele imputada.

Secao IV - Do Processo Administrativo Disciplinar

Art. 211. O processo administrativo € o instrumento destinado a apurar a responsabilidade de servidor
por agao ou omissao no exercicio de suas atribui¢cdes, ou de outros atos que tenham relagdo com as
atribuicdes inerentes ao cargo e que caracterizam infragéo disciplinar.
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Paragrafo Unico. E obrigatéria a instauragdo de processo administrativo, quando a falta imputada, por
sua natureza, possa determinar a pena de suspens&o, demissdo, cassacado de aposentadoria ou
disponibilidade.

Art. 212. O processo sera realizado por comissdo de 03 (irés) servidores efetivos, de condicéo
hierarquica igual ou superior a do indiciado, designado pela autoridade competente.

§ 1° No ato de designagéo da comissdo processante, um de seus membros sera incumbido de, como
presidente, dirigir os trabalhos.

§ 2° O presidente da comissdo designara um servidor, que podera ser um dos membros da comisséo,
para secretariar seus trabalhos.

Art. 213. A autoridade processante, sempre que necessario, dedicara todo o tempo aos trabalhos do
processo, ficando os membros da comissdo, em tal caso, dispensados dos servicos normais da
reparticao.

Art. 214, O prazo para a conclusdo do processo administrativo sera de 60 (sessenta) dias, a contar da
citacdo do servidor acusado, prorrogaveis por igual periodo, mediante autorizagdo de quem tenha
determinado a sua instauraggo.

Paragrafo Unico. Em caso de mais de um servidor acusado o prazo previsto neste artigo sera em
dobro.

Subsecio Unica - Dos Atos e Termos Processuais
Art. 215 - O processo administrativo sera iniciado pela citacdo pessoal do servidor, tomando-se suas
declaragbes e oferecendo-se-lhe oportunidade para acompanhar todas as fases do processo.

§ 1° Achando-se o servidor ausente do lugar, sera citado por via postal, em carta registrada, juntando-
se ao processo administrativo o comprovante de registro;

§ 2° Nao sendo encontrado o servidor ou ignorando-se o0 seu paradeiro, a citagdo se fara com prazo
de 15 (quinze) dias, por edital inserto por 03 (trés) vezes seguidas no 6rgao de imprensa oficial.

Art. 216. A autoridade processante realizara todas as diligéncias necessérias ao esclarecimento dos
fatos, recorrendo, quando necessario, a técnicos ou peritos.

Art. 217. As diligéncias, depoimentos de testemunhas e esclarecimentos técnicos ou periciais seréo
reduzidos a termo nos autos do processo administrativo.

Art. 218. Feita a citacdo sem que compareca o servidor, o processo administrativo prosseguira a sua
revelia.

§ 1° Sera dispensado termo, no tocante a manifestagao de técnico ou perito, se por este for elaborado
laudo para ser juntado aos autos.

§ 2° Os depoimentos de testemunhas serdo tomadas em audiéncia, na presenca do servidor que,
para tanto, sera pessoal e regularmente intimado.

Art. 219. Se as irregularidades apuradas no processo administrativo constituirem crime, a autoridade
processante encaminhara certiddes das suas pegas necessarias ao 6rgdo competente, para
instauracao de inquérito policial.

Art. 220. A autoridade processante assegurard ao servidor todos os meios adequados a ampla
defesa.

§ 1° O servidor podera constituir procurador para fazer sua defesa.

§ 2° Em caso de revelia, a autoridade processante designard, de oficio, advogado do Municipio que
se incumba da defesa do servidor.

Art. 221. Tomadas as declara¢des do servidor, ser-lhe-a dado prazo de 05 (cinco) dias, com vista do
processo, para oferecer defesa prévia e requerer provas.

Paragrafo unico. Havendo 02 (dois) ou mais servidores, o prazo sera comum e de 10 (dez) dias,
contados a partir das declaragdes do ultimo deles.

Art. 222. Encerrada a instrucdo do processo, a autoridade processante abrira vista dos autos ao
servidor ou a seu defensor, para que, no prazo de 8 (oito) dias, apresente suas razdes finais de
defesa.

Paragrafo unico. O prazo sera comum e de 15 (quinze) dias, se forem 2 (dois) ou mais os servidores.
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Art. 223. Apresentada ou nao a defesa final, ap6s o decurso do prazo, a comissao apreciara todos os
elementos do processo, apresentado relatoério fundamentado, no qual propora a absolvicdo ou
a punigao do servidor, indicando, neste caso, a pena cabivel bem como o seu embasamento legal.

Paragrafo unico. O relatorio e todos os elementos dos autos serdo remetidos a autoridade que
determinou a instauracdo do processo, dentro de 10 (dez) dias contados do término do prazo para
apresentacao da defesa final.

Art. 224. A comissao ficara a disposicdo da autoridade competente, até a decisdo final do processo,
para prestar os esclarecimentos que forem necessarios.

Art. 225. Recebido o processo com o relatério, a autoridade competente proferira a decisdo, em 10
(dez) dias, por despacho motivado.

Art. 226. Da decisao final sera cabivel revisdo prevista nesta Lei.

Art. 227. O servidor sé podera ser exonerado a pedido ou aposentado voluntariamente, apds a
concluséo definitiva do processo administrativo a que estiver respondendo, desde que reconhecida a
sua inocéncia.

Art. 228. Verificada a existéncia de vicio insanavel, a autoridade julgadora declarara a nulidade total
ou parcial do processo e ordenara a constituicdo de outra comissao para a instauracdo de novo
processo.

Art. 229. Quando a infragdo disciplinar estiver capitulada como crime na Lei penal, cdpias do
processo administrativo serdo remetidas ao Ministério Publico.

Secao V - Da Revisao do Processo Administrativo Disciplinar
Art. 230. A revisdo sera recebida e processada mediante requerimento quando:

| - a decisado for manifestadamente contraria ao dispositivo legal, ou a evidéncia dos autos;

Il - surgirem, apés a deciséo, fatos novos ou circunstancias suscetiveis de justificar a inocéncia do
punido ou a inadequacéo da penalidade aplicada.

§ 1° Nao constitui fundamento para a revisdo a simples alegacéo de penalidade injusta.
§ 2° A revisdo podera se verificar a qualquer tempo, n&o sendo vedada agravagéo da pena.
§ 3° O pedido de revisdo podera ser formulado mesmo apods o falecimento do punido.

Art. 231. O pedido de revisdo sera sempre dirigido ao Prefeito ou & Mesa da Camara, na esfera de
suas respectivas competéncias, que decidira sobre o seu processamento.

Art. 232. Estara impedida de funcionar no processo revisional a Comissao que participou do processo
disciplinar primitivo.

Art. 233. Julgada procedente a revisdo, a autoridade competente determinara a redugdo, o
cancelamento ou a anulagéo da pena.

Paragrafo unico. A decisdo deverd ser sempre fundamentada e publicada pelo érgéo oficial do
Municipio.

Art. 234. Aplica-se ao processo de revisdo, no que couber, o previsto neste Estatuto para o processo
disciplinar.

TiTU].O VI - (Sem titulo definido) ]

CAPITULO I - DAS DISPOSIGOES TRANSITORIAS

Art. 235. A partir da vigéncia desta Lei, é vedada admissdo de pessoal sob o regime juridico da
Consolidagao das Leis do Trabalho, salvo:

| - Para o preenchimento do quadro de pessoal das empresas publicas e sociedade de economia
mista;

Il - Nos casos de contratagcdo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico, nos termos da Lei Municipal, consoante o disposto no artigo 37, inciso
IX da Constituicao Federal.

Art. 236 - Ficam submetidos ao regime juridico instituido por esta Lei, na qualidade de servidores
publicos, os servidores do Poder Executivo, do Legislativo, de Autarquias e de Fundag¢des regidos
pela Consolidagdo das Leis do Trabalho, exceto os contratados por prazo determinado, cujos
contratos nao poderao ser prorrogados apés o vencimento do prazo de contratacdo e aqueles que
optarem pelo INSS, nos casos previstos pela Lei de Seguridade Municipal.
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-07-2508:00

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©10/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Altera a Lei Complementar n2 ©2/1997, para instituir
e regulamentar a gratificacdo de fung¢do e a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar". Protocolo em
22/07/22;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 011/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Altera a Lei Complementar n® ©58/2005, para
instituir e regulamentar a Ouvidoria-Geral do Municipio e a Ouvidoria-Geral do Sistema Unico de Salde, regulamentar a Comissdo Permanente
de Julgamento e Licitag¢des e incluir na estrutura administrativa da Prefeitura a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar". Protocolo em 22/07/22.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

[Anexo removido: Tipo original do anexo: "application/pdf", nome: "plc_010-2022.pdf"]

[Anexo removido: Tipo original do anexo: "application/pdf", nome: "plc_011-2022.pdf"]

1ofl 25/07/2022 08:03
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que a matéria constante do Projeto de Lei
Complementar n°. 010/22, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, ja foi apresentada e retirada nesta Sessao
Legislativa na forma do Projeto de Lei Complementar
n°. 004/22. Por esta razdo, necessario que haja
deliberacdo do Plenario, com fundamento no § 5° do
art. 187 do Regimento Interno, para o recebimento do
referido Projeto de Lei Complementar n°. 010/22, a fim

de que inicie sua tramitac&o legislativa.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
consultar o Plenéario, durante a 272 Sessao
Extraordinaria de 26/07/2022, quanto ao recebimento
do Projeto de Lei Complementar n°. 010/22, nos

termos regimentais.

Departamento Legislativo, 26 / 07 / 2022

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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i

RECEBIMENTO DO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA SIMPLES

272 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR

NAO | Ausente | Abstengio

10

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

20

DERLY ANTONIO DA SILVA

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sesséo

50

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

60

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

70

MARCELO GREGORIO

80

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

90

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

10°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

11°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

PAULO ROBERTO PEREIRA

TOTAIS

Plenario “Vereador Oscar Porfirio I\E‘t ’”

VANE>S’AP A PEREIRA DA COSTA
1 acretari .:‘

)

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, com fundamento no § 5° do art. 187
do Regimento Interno, foi efetuada na 272 Sesséao
Extraordinaria de 26/07/2022 a consulta junto ao
Plenario para o recebimento do Projeto de Lei
Complementar n°. 010/22, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, por tratar-se de matéria apresentada e
retirada nesta Sessao Legislativa, sendo aprovada por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria simples necessario

ao recebimento do projeto.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior, dar
prosseguimento aos atos necessarios a tramitagao do

Projeto de Lei Complementar n°. 010/22.

Departamento Legislativo, 26 / 07 / 2022

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0587/2022-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei Complementar n°.
010/22 de sua autoria, protocolizado em
22/07/2022, e, tendo em vista se tratar de matéria
urgente e de natureza relevante, conforme
devidamente justificado pelo autor, ao encontro do
preceituado no art. 17, IX da Lei Orgénica, defiro o
pedido efetuado e ENCAMINHO o Projeto de Lei
Complementar n°. 010/22 a Procuradoria Juridica
desta Edilidade, para analise e apresentagdao do
respectivo parecer quanto aos aspectos legais da
matéria.

Gabinete da Presidéncia, 26 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0185-2022-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 26 de julho de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para duas (2) Sessées Extraordinarias
a serem realizadas nas datas abaixo discriminadas, para deliberagdo de pauta de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a saber:

12 Sessao) na quarta-feira, dia 27 de julho de 2022, as 14h:

| - Matéria em 2° turno de discussdo e votacao:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009/22, que “Disp8e sobre o
reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de satde, agentes de combate as endemias e agentes de satde, e dos
servidores do magistério publico municipal, conforme especifica’;

Il - Matérias em 1° turno de discusséo e votacao:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22, que “Altera a Lei
Complementar n°® 02/1997, para instituir e requlamentar a gratificagéo de fungéo e a
Comissédo Permanente de Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar”;

3) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 011/22, que ‘Altera a Lei
Complementar n° 058/2005, para instituir e regulamentar a Ouvidoria-Geral do
Municipio e a Ouvidoria-Geral do Sistema Unico de Satide, regulamentar a
Comissdo Permanente de Julgamento e Licitagbes e incluir na estrutura
administrativa da Prefeitura a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar”.

22 Sessao) na quinta-feira, dia 28 de julho de 2022, as 14h:

| - Matérias em 2° turno de discussio e votacao:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22, que “Alfera a Lei
Complementar n° 02/1997, para instituir e requlamentar a gratificagédo de fungéo e a
Comisséo Permanente de Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar’:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/22, que ‘“Altera a Lei
Complementar n° 058/2005, para instituir e regulamentar a Ouw‘@ria-Geral do
Municipio e a Ouvidoria-Geral do Sistema Unico de Salde, regulamentar a
Comissdo Permanente de Julgamento e Licitagbes e incluft na Sesfrutura
administrativa da Prefeitura a Comissdo Permanente de Sindicéncia e Prosesso
Administrativo Disciplinar’.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocagao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 185-2022 - C

Data das Sessodes: 27 e 28/07/2022, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data Horario

Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino

Data (\96 @m Horarlo

Delmira de Moraes Jeronimo —

Data Horarlo

Assinatura:

Derly Antonio da Silva

Datagé/ﬂ?/nzz Horario j@éi

Assinatura: &</

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Data 24/77/079 Horario // o
=

Assmatura

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data & G [05’3}27, Horario 10: S S

Assinatura: WW

Marcelo Gregorio

0 5 Y

Data 2¢/07 /2 [ Horarlo

Assinatura:

Paulo Roberto Pereira

Data Horario

Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino

Data Horario

Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade

DataCG /6 1/2087 Horario / ) +

Assmatura

vanes Aparecida Pereira da Costa

Data %*4/

Assinatura;

Vilma Lucilene Bertho Alvares

N~

Data b \rﬂ\ 2Mraﬁo

Assinatura.

(3 et
/
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica - PLC 010/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-07-26 13:01

desp_pres_ao_jur_plc_010.pdf (~199 KB)
Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedicdo do competente parecer técnico
instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paragua¢u Paulista - S3o Paulo

1ofl 26/07/2022 13:02
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Parecer Juridico 45/2022
Protocolo 34650 Envio em 26/07/2022 13:11:48

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 10/2022

Trata-se de parecer ao projeto de lei complementar n2 10/2022, de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, na qual “Altera a Lei Complementar n? 02/1997, para instituir e
regulamentar a gratificacdo de funcdao e a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar”.

A proposicao, por se tratar de tema relacionado a criacdo de érgaos, assim
como de cargos e vantagens de servidores publicos, é de iniciativa exclusiva do Chefe do
Poder Executivo, nos termos do 55, § 32, | e Il da Lei Orgéanica do Municipio, combinado com
art. 201, Inciso 1l do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

LOM - “Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer ComissGo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

§ 32 - Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:

| - criem cargos, fung¢bes ou emprego publicos, fixem ou aumentem
vencimentos ou_vantagens dos servidores da administragdo direta, autdrquica
ou fundacional;

lll - criem, alterem, estruturem as atribuigdbes dos orgdos da Administragdo
direta, autdrquica ou fundacional;”

R.I - “Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre:

Il - A criagdo de cargos, empregos e fun¢bes na Administracdo publica direta e
autdrquica bem como a fixagdo e aumento de sua remuneracéo;”

C.F. - “Art. 30 — Compete aos municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

A matéria versa sobre criagcdo de cargos e vantagens dos servidores publicos
municipais, portanto de natureza de lei complementar, conforme Art. 54, & Unico, Inciso IV
da Lei Organica do Municipio, devendo ser submetida a dois turnos de votacdo, em
obediéncia ao disposto no artigo 239, § 19, alinea “b” do Regimento Interno, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovagao, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso IV
do Regimento Interno.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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LOM - “Art 54— ..........

Pardgrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei,
as que disponham sobre:

w ... todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de
reclassificacdo ou tabela de vencimentos, aumentos, revisées e vantagens
pecunidrias, obedecidos os postulados constitucionais.”

R.l. - “Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discuss@o e votagdo:
b) os projetos de_lei complementar;”

R.l. - “Art 53 — O Plendrio deliberard :

§ - Por maioria absoluta :

IV — Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administra¢do direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneracdo;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
conforme Art. Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da
proposicao, especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissOes Permanentes, em razao da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e or¢camentdrios de qualquer
proposigéo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 0587/2022-GAP, protocolizado
em 22/07/2022, que o projeto de lei seja apreciado através de sessdo extraordindria, tendo
em vista a sua relevancia, “pelo fato de se tratar de matéria relacionada a concesséo de
gratificagdo a servidores publicos municipais e requlamentacdo da Comissdo Permanente de
Sindicdncia e Processo Administrativo Disciplinar”, e a urgéncia, “considerando o periodo de
recesso desse Legislativo, decorre da necessidade de se aprovar medidas imediatas de
aprimoramento dos processos de apuracGo de fatos e responsabilidades de eventuais
irregularidades administrativas praticadas no dmbito do servico publico, envolvendo
servidores publicos municipais ou bens patrimoniados pertencentes ao acervo municipal”.

A realizagao de sessdao extraordinaria estd prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessbes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia _minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdo de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cédmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Analisando o oficio acima citado, entendo, s.m.j., que o presente projeto de lei
é passivel de ser apreciado através de sessdao extraordinaria, eis que as justificativas
apresentadas sdao plausiveis para sua apreciacdo nesse rito. Todavia, como dito
anteriormente, cabe ao Presidente efetuar a convocacdo de sessdo extraordindria para
apreciagdao de qualquer projeto de lei, desde que observado a urgéncia e a natureza
relevante da matéria.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitagao e apreciagdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 26 de julho de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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RELATOR ESPECIAL

Ao Projeto de Lei Complementar n® 010/2022
Autora: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n°® 02/1997,
para instituir e regulamentar a
gratificacdo de fungdo e a Comisséo
Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para exarar, como Relator
Especial, Parecer sobre o Projeto de Lei Complementar retro especificado, relato a
seguir as observagodes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa alterar a Lei Complementar n°® 02/1997, para
instituir e regulamentar a gratificacdo de funcédo e a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar.

A gratificagdo de fungdo sera concedida ao servidor municipal
que, além das atribui¢des normais de seu cargo, for designado para exercer encargo
que nao venha justificar a criagdo de cargo ou fungédo especifica no ambito do
servico publico municipal. Considera-se encargo no servigo publico municipal, para
os efeitos da concessdo da gratificacdo de funcdo a participagdo em comissdes ou
grupos de trabalho especiais, quando sem prejuizo das atribuicbes normais. A
gratificagdo de funcao correspondera a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento
basico do servidor e sera concedida enquanto vigente a designacédo para o
desempenho efetivo desse encargo publico.

A propositura visa também, instituir e regulamentar a Comissao
Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar, que desenvolvera
as atividades de sindicancia e processo administrativo disciplinar, para apuragao de
fatos e responsabilidades de eventuais irregularidades administrativas praticadas no
ambito do servico publico, envolvendo servidores publicos municipais ou bens
patrimoniados pertencentes ao acervo municipal.

A Comissdo Permanente de Sindicdncia e Processo
Administrativo Disciplinar sera composta por até 10 (dez) servidores estaveis,
nomeada pela autoridade competente de cada Poder. O Presidente da Comissao
sera o dirigente titular do 6rgéo juridico do respectivo Poder.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Os servidores que integrardo a Comissdo Permanente de
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar serdo designados para um periodo
de até 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual periodo, a critério da
autoridade nomeante. Em caso de substituicdo, sera designado servidor pelo
periodo que remanescer ao substituido.

Os servidores que atuardo em cada caso concreto serao
designados por ato do titular do 6rgao juridico do respectivo Poder, em sistema de
revezamento, mediante a composigao de 3 (trés) servidores: um Procurador Juridico
(Presidente), um Relator e um Membro.

Todos os servidores publicos municipais designados para compor
a Comissdao Permanente de Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar,
inclusive aqueles declinados para atuarem como advogados dativos, fardo jus ao
recebimento da gratificacdo de funcéo, regulamentada nos termos desta propositura.

Importante consignar que a matéria em pauta ja havia sido
apresentada pelo Chefe do Executivo em margo de 2022, como Projeto de Lei
Complementar n° 004/2022, tramitou pelas Comissdes Permanentes da Casa e
recebeu Pareceres Favoraveis da CCJR e COFC, porém posteriormente tal projeto
foi retirado pelo autor. No ultimo dia 22 de julho, a matéria foi reapresentada como
Projeto de Lei Complementar n°® 010/2022, iniciando sua regular tramitagdo apds
autorizagao do Plenario, ocorrida nos termos do art. 187, § 5° do Regimento Interno.

Os impactos orgcamentarios e financeiros desta propositura
constam do demonstrativo anexo, elaborado nos termos da Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Dispbe ainda o art. 2° do Projeto de Lei Complementar que as
despesas decorrentes desta oneram dotagdes proprias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

A proposigao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do 55, § 3°, | e lll da Lei Orgénica do Municipio, combinado
com art. 201, Inciso Il do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

Apoés analisar o Projeto, ndo encontrei vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emitindo, assim, PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei
Complementar n° 010/2022, em conformidade com o Parecer favoravel expedido
pelo Procurador Juridico da Casa concernente a matéria, reservando ao Plenario a
decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de julho de 2022.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22
1° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

282 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 27 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR SIM NAO | Ausente | Abstencio
1° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO K
2° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS V\
3° |DELMIRA DE MORAES JERONIMO />\
4° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES }(
5° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA )<
6° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR >

pad

7° |RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

8° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Presidindo a SessidoZ

10° | MARCELO GREGORIO

11° | PAULO ROBERTO PEREIRA

N\
9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR ) )<
X

12° | DERLY ANTONIO DA SILVA

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” \(5 )
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista SPyY——
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br




41

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
010/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
282 Sessao Extraordinaria realizada em 27 de julho de
2022, tendo recebido seis (6) votos favoraveis x seis
(6) votos contrarios dos Vereadores. Dado o empate, o
Presidente da Camara Municipal usou do seu voto de
minerva para votar favoravelmente ao Projeto. Dessa
forma, o Projeto foi aprovado por sete (7) votos
favoraveis x seis (6) votos contrarios dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Departamento Legislativo, 27 / 07 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.07.27
15:05:22 BRT
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22
2° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

292 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 28 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR: NAO | Ausente | Abstencido

SIM
1° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE | X
3° | PAULO ROBERTO PEREIRA x
4° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES N
5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR - N
6° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO | <
7° | MARCELO GREGORIO )<
8° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X<
9° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO >
10° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA >
11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sesséo
12° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO e
13° | DERLY ANTONIO DA SILVA "

TOTAIS

Sy/\ / r‘\\

’

2 EREIRA DA COSTA
{_ 12 Segretaria
~ 7 v

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
010/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
292 Sessao Extraordinaria realizada em 28 de julho de
2022, sendo rejeitado por sete (7) votos contrarios x
cinco (5) votos favoraveis dos Vereadores, néao
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacgao.
Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,

arquive-se o Projeto de Lei Complementar n°. 010/22.

Departamento Legislativo, 28 / 07 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2022.07.28
16:04:24 BRT
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